



## 平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年1月10日

上場会社名 株式会社ジュンテンドー 上場取引所 東  
 コード番号 9835 URL http://www.juntendo.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長 (氏名) 吉野 順祥 TEL 0856(24)2400  
 四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年2月期第3四半期の業績（平成25年3月1日～平成25年11月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	34,284	△3.3	490	15.2	377	19.2	87	△6.0
25年2月期第3四半期	35,453	△0.4	426	△54.5	316	△61.3	92	△75.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	4.32	—
25年2月期第3四半期	4.59	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年2月期第3四半期	35,386	10,628	30.0	526.63
25年2月期	34,223	10,607	31.0	525.45

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 10,628百万円 25年2月期 10,607百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	2.00	—	2.00	4.00
26年2月期	—	1.25	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	1.25	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年2月期の業績予想（平成25年3月1日～平成26年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,100	2.0	600	269.2	430	—	50	—	2.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年2月期3Q	20,827,911株	25年2月期	20,827,911株
② 期末自己株式数	26年2月期3Q	645,048株	25年2月期	639,940株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年2月期3Q	20,184,809株	25年2月期3Q	20,189,438株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「(3) 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
4. 補足情報 .....	5
商品別売上高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、新政権の金融緩和等の経済政策の効果により、円安および株価上昇の基調となり、輸出関連企業を発端に企業業績は徐々に回復する傾向となりました。また、株価上昇の基調や賃上げ気運の後押しを背景とした消費者マインドの改善や、消費税率引き上げを見据えた駆け込み需要などにより、景況感も良好なものとなりました。景気の先行きにつきましては、消費税率引き上げ後の駆け込み需要の反動や物価上昇が懸念される所ですが、雇用や賃金を取り巻く環境に改善が見受けられることから、景気は堅調に推移するものと期待されます。

こうした経済情勢の中、期初より、当社は「ホームセンターは、農業、園芸、資材、金物、工具、ワーキングの専門店である」の基軸にもとづいた商品施策の強化を図っておりますが、上半期における夏場の猛暑から一転して記録的な豪雨といった悪天候の影響と、下半期に入ってから季節外れの気温の高さから秋冬物の季節商品の出足が鈍るなど、一般的に販売が振るわず、当第3四半期累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は前年同期を下回る結果となりました。店舗につきましては、当第3四半期累計期間で、ホームセンター2店の開店と1店の増床ならびに「農業立地型300坪店」への改装1店および全面改装2店を実施し、ホームセンター2店、ブックセンター1店を閉店いたしました。

当第3四半期累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は、342億8千4百万円で前年同期比11億6千9百万円(3.3%)の減少となりました。売上高は、329億9千7百万円で前年同期比11億3千5百万円(3.3%)の減少、営業収入は12億8千6百万円で前年同期比3千3百万円(2.5%)の減少となりました。

損益面では、販売費及び一般管理費の減少により、営業利益は4億9千万円で前年同期比6千4百万円(15.2%)の増加、経常利益は3億7千7百万円で前年同期比6千万円(19.2%)の増加となりました。四半期純利益につきましては、8千7百万円で前年同期比5百万円(6.0%)の減少となりました。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較し11億6千2百万円増加し、353億8千6百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加9億9千6百万円などによるものです。

## (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末と比較し11億4千1百万円増加し、247億5千7百万円となりました。これは、主に仕入債務17億6千万円、未払法人税等1億1千9百万円、長期借入金3億2千9百万円の増加と、短期借入金13億9千6百万円の減少などによるものです。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末と比較し2千1百万円増加し、106億2千8百万円となりました。これは、主に四半期純利益による8千7百万円の増加と、剰余金の配当による6千5百万円の減少などによるものです。

## (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成25年4月8日決算短信において公表しました予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## (減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による影響額は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	654,242	1,650,619
受取手形及び売掛金	114,477	199,583
商品	11,218,765	11,798,918
貯蔵品	22,306	22,535
その他	935,558	957,994
流動資産合計	12,945,350	14,629,651
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,438,180	23,676,360
減価償却累計額	△15,148,465	△15,386,238
建物及び構築物(純額)	8,289,715	8,290,122
土地	5,858,663	5,858,663
その他	4,256,567	4,278,423
減価償却累計額	△3,042,572	△3,298,692
その他(純額)	1,213,994	979,730
有形固定資産合計	15,362,373	15,128,516
無形固定資産	934,745	904,737
投資その他の資産	4,981,351	4,723,542
固定資産合計	21,278,470	20,756,796
資産合計	34,223,820	35,386,447
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,928,108	7,688,215
短期借入金	3,729,118	2,332,280
未払法人税等	58,431	177,788
引当金	373,145	519,457
資産除去債務	—	1,400
その他	1,215,592	1,396,342
流動負債合計	11,304,396	12,115,483
固定負債		
長期借入金	8,905,278	9,234,462
退職給付引当金	2,030,243	2,140,713
引当金	5,700	—
資産除去債務	390,672	403,832
その他	979,713	863,117
固定負債合計	12,311,607	12,642,125
負債合計	23,616,003	24,757,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,224,255	4,224,255
資本剰余金	3,999,241	3,999,241
利益剰余金	2,474,583	2,496,146
自己株式	△112,081	△112,737
株主資本合計	10,585,998	10,606,906
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	21,818	21,932
評価・換算差額等合計	21,818	21,932
純資産合計	10,607,817	10,628,838
負債純資産合計	34,223,820	35,386,447

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
売上高	34,133,476	32,997,966
売上原価	24,405,137	23,483,500
売上総利益	9,728,338	9,514,465
営業収入	1,320,209	1,286,576
不動産賃貸収入	345,921	343,070
業務受託収入	974,288	943,505
営業総利益	11,048,548	10,801,041
販売費及び一般管理費	10,622,281	10,310,176
営業利益	426,267	490,865
営業外収益		
受取利息	22,980	22,511
受取配当金	2,068	2,158
受取手数料	11,815	5,062
雑収入	42,758	36,514
営業外収益合計	79,622	66,246
営業外費用		
支払利息	174,826	169,183
雑損失	14,393	10,605
営業外費用合計	189,219	179,788
経常利益	316,670	377,323
特別利益		
固定資産売却益	13	—
補助金収入	27,202	—
受取保険金	2,993	1,300
特別利益合計	30,209	1,300
特別損失		
固定資産除却損	30,303	34,422
固定資産圧縮損	28,764	588
投資有価証券評価損	804	—
減損損失	—	39,741
賃貸借契約解約損	—	94,650
店舗閉鎖損失引当金繰入額	5,700	—
特別損失合計	65,571	169,403
税引前四半期純利益	281,307	209,220
法人税、住民税及び事業税	244,315	203,459
法人税等調整額	△55,760	△81,409
法人税等合計	188,554	122,050
四半期純利益	92,753	87,170

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

(単位：千円)

部門別	期別	前第3四半期累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	(参考)前期 (平成25年2月期)
		金額	金額	金額
売上高	家庭雑貨・家庭電器	10,336,584	9,868,873	14,045,640
	園芸農業・資材工具	15,203,672	14,970,986	18,418,822
	趣味・嗜好	5,438,706	5,196,708	7,753,442
	その他	9,067	8,894	11,453
	ホームセンター事業	30,988,030	30,045,446	40,229,359
	関連事業	3,145,445	2,952,519	4,234,349
	売上高合計	34,133,476	32,997,966	44,463,709
営業収入	ホームセンター事業	1,309,548	1,276,332	1,687,103
	関連事業	10,660	10,244	14,001
	営業収入合計	1,320,209	1,286,576	1,701,105
営業収益(売上高及び営業収入合計)		35,453,685	34,284,542	46,164,814

(注) 1 ホームセンター事業の各部門の内容は次のとおりであります。

家庭雑貨・家庭電器	台所用品、家庭用品、日用消耗品、家電製品、寝装・インテリア等
園芸農業・資材工具	家庭園芸用品、農業用品、工具・建築金物、塗料・作業用品等
趣味・嗜好	ペット用品、オフィス・店舗用品等
その他	消耗品等

2 関連事業の内容は次のとおりであります。

カー・レジャー用品、書籍・CD・DVD、ドラッグ等

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。